
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  275 DEL  24-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L’ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 

3° GRUPPO INTERVENTI 2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRIBUTI PER L’ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 

3° GRUPPO INTERVENTI 2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTA la legge n. 328 dell’8.11.2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali che annovera tra gli interventi che costituiscono livello 

essenziale delle prestazioni sociali erogabili le misure a contrasto della povertà e a sostegno al 

reddito; 

 

VISTA la legge regionale n. 3 del 12.3.2008 Governo della rete degli interventi e dei 

servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario; 

 

PREMESSO inoltre che l’erogazione dei contributi economici a persone in stato di bisogno, 

disciplinata dal vigente Regolamento per la concessione di benefici e contributi economici a 

persone in stato di bisogno approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 

16.3.2004, viene attuata dal Comune di Seregno con diverse modalità: 

erogazioni di denaro variamente finalizzati per affitto, utenze domestiche, spese 

mediche, ecc., che si realizzano con modalità che consentano un’azione di controllo sulla 

corretta finalizzazione dei contributi erogati, mediante pagamenti diretti al creditore 

dell’assistito; 

assegnazione di benefici/sgravi rappresentati da contributi per il sostegno al pagamento 

di servizi comunali (es.: frequenza ai Centri Ricreativi Diurni per minori, frequenza all’Asilo 

Nido Comunale, pre/post scuola, mensa scolastica), tariffe Servizio Trasporti o Servizio di 

Assistenza Domiciliare, o di servizi privati (es.: rette frequenza scuole dell’infanzia private, 

frequenza a Centri diurni integrati per anziani…), sgravio da tributi comunali; 

 

VISTE le pratiche di assistenza economica attivate su istanza dei cittadini di Seregno in 

situazione di difficoltà in conseguenza della precarietà della propria situazione sociale, 

lavorativa, economica e/o sanitaria, con le relative proposte d’intervento secondo l’iter 

procedurale previsto dal vigente Regolamento già citato, e di seguito elencate in allegato quale 

parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 TENUTO CONTO CHE le pratiche sono menzionate secondo il codice identificativo  dei 

beneficiari derivante dal database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, degli atti 

istruttori depositati presso l’U.O. per Interventi di sostegno al reddito del Servizio Sociale, e 

della finalizzazione dei singoli contributi, a garanzia della tutela della privacy (D.Lgs n. 

196/2003), considerato che l’erogazione dei contributi in questione avviene in funzione dello 

stato di salute e del disagio economico: tutti i documenti contenenti informazioni che possano 

consentire l’identificazione dei beneficiari o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili restano 

conservati agli atti d’ufficio, a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o 

interesse legittimo dichiarati e verificati; 

 

VERIFICATA l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate dai sopraccitati 

regolamenti nonché la regolarità del procedimento istruttorio connesso; 

 

CONSIDERATO che, al fine di procedere all’erogazione di tali contributi di competenza 

dell’esercizio in corso, è necessario provvedere ad assumere impegno di spesa quantificando 

un onere complessivo pari a € 11.613,60 da ripartirsi a favore dei beneficiari secondo quanto 

indicato nell’elenco allegato;  

 

VERIFICATA la correttezza del procedimento rispetto alla norma regolamentare di 

riferimento delle pratiche n.5/2255, n.17/253, n.20/930, come da verbale di controllo 

anticorruzione n. 2 del 23/04/2018 depositato agli atti dell’U.O. per Interventi di sostegno al 

reddito del Servizio Sociale, in adempimento alle misure preventive al rischio corruzione 

previste nell’ambito del PTPCT 2018/2020, a seguito di sorteggio sul 10% delle istanze istruite 

al fine della presente determinazione. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’attivazione degli interventi di assistenza economica a favore di cittadini in 

disagiate condizioni economiche, ai sensi del vigente Regolamento comunale per la 

concessione di contributi e benefici economici a persone in stato di bisogno, con le modalità 

di erogazione descritte negli atti depositati presso l’U.O. per Interventi di sostegno al 

reddito del Servizio Sociale e per un importo complessivo di € 11.613,60 secondo gli 

interventi descritti nell’allegato parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di impegnare la relativa spesa imputandola come segue: 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

4.665,60 12 01 1 04 2018 12011033 U.1.04.02.02.999 

2.570,00 12 05 1 04 2018 12051049 U.1.04.02.02.999 

3.440,00   12 02 1 04 2018 12021021 U.1.04.02.02.999 

938,00 12 05 1 04 2018 12051077 U.1.04.02.02.999 

 

 

 

3. di dare atto che, ai fini degli obblighi in materia di tutela della privacy, le generalità dei 

beneficiari e le relative modalità di liquidazione e pagamento dei contributi vengono 

indicate al Servizio Finanziario con specifica lettera di riferimento al presente atto, a firma 

del Responsabile del procedimento; 

 

4. di autorizzare il Coordinatore del Servizio Sociale a quietanzare direttamente alcuni 

contributi secondo le modalità previste negli atti depositati presso l’U.O per Interventi di 

sostegno al reddito del Servizio Sociale, ove utilizzata, in quanto costituisce garanzia del 

buon esito delle finalità per le quali i benefici economici sono stati concessi ed è soggetta a 

singola e dettagliata rendicontazione; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. di richiedere ai Servizi Finanziari di emettere mandati di pagamento delle bollette relative ai 

consumi domestici direttamente alle Società di gestione, o al soggetto privato o Ente 

locatori in caso di contributi per l’affitto, in nome e per conto dei beneficiari dei suddetti 

contributi; 

 

6. di autorizzare l’Economo comunale all’anticipazione di contributi dichiarati urgenti dal 

coordinatore del Servizio Sociale, salvo reintegro da parte della Ragioneria; 

 

7. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013 saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul 

sito web dell’Ente;  

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

  9. di aver verificato che, in riferimento al Dirigente di Area e al Responsabile del 

procedimento, l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbiano rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: STAFF D’AREA 

 

Oggetto: CONTRIBUTI PER L’ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 3° 

GRUPPO INTERVENTI 2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 24-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 12011033 2018/1219        4665,60 

2018 S 12051049 2018/1220        2570,00 

2018 S 12021021 2018/1221        3440,00 

2018 S 12051077 2018/1222          938,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 24-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 23-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


